
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 163 del  12/07/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: RIDUZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE 2023 PER OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO ATTIVITA' COMMERCIALE

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di luglio alle ore 12:50   nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 163 del  12/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D. Lgs. 267/2000 in materia di competenze della Giunta Comunale;

Premesso che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente n.7 

del 31.01.2022 si aggiudica l’intervento di sistemazione idraulica del Rio degli Alzi, con 
ricostruzione del ponte, al C.F.C. - Consorzio Fra Costruttori Societa' Cooperativa con 
sede a Reggio Emilia (RE) in via Panza 55/l - P.IVA 00447840356,

 in  data  13.12.2022,  con  il  Repertorio  n.2655,  viene  sottoscritto  il  relativo  contratto 

d’appalto,
 in data 14.12.2022 con specifico verbale viene ufficializzata la consegna dei lavori,

Considerato che con l’inizio dei lavori di ricostruzione del ponte fin dal mese di gennaio si 
è resa necessaria la chiusura al traffico veicolare di  alcune strade con la conseguente 
modifica ed adeguamento della viabilità;

Dato atto che per la reale complessità dell’opera, le condizioni  meteo sfavorevoli  che 
hanno caratterizzato un considerevole periodo di tempo ed il coinvolgimento di più soggetti  
con particolare riguardo ai sottoservizi presenti sul ponte relativi alle reti idrica e telefonica,  
si è proceduto, altresì, ad una proroga della fine lavori, prevista per la fine della stagione 
turistica in corso;

Atteso che  il  titolare  di  un’attività  commerciale  sita  in  Viale  Pietri,  con  nota  prot. 
n.8642/2023 e successiva integrazione n.9870/2023 (in allegato):

 rappresenta  che  la  chiusura  della  strada  su  cui  affaccia  la  sua  attività,  in 

conseguenza  all’opera  pubblica  in  questione,  ha  penalizzato  pesantemente  la 
situazione  economico/finanziaria  della  sua  impresa,  adducendo  a  tal  fine  i 
corrispettivi  relativi  al  primo semestre dell’anno in  corso e di  quello  passato (in 
allegato), che confrontati evidenziano una consistente riduzione degli incassi;

 chiede la possibilità di riduzione del canone unico patrimoniale dovuto dalla sua 

impresa per l’anno 2023 per l’occupazione di suolo pubblico, concessa con atto 
n.11 del 31.01.2023 per il posizionamento di arredi per il consumo sul posto;

Ritenuto giusto ed opportuno accogliere la richiesta del soggetto relativa alla riduzione del  
canone dovuto per l’occupazione di suolo pubblico per l’anno corrente, riconoscendo le 
criticità e gli imprevisti che hanno caratterizzato l’opera pubblica di ricostruzione del ponte 
su Viale Pietri, il protrarsi dei relativi lavori e il conseguente disagio creato al soggetto in 
questione nell’esercizio della sua attività;

Valutata, dunque, l’opportunità di ridurre alla sola prima rata, peraltro già regolarmente 
corrisposta, l’importo dovuto per l’anno corrente dal soggetto richiedente per l’occupazione 
del suolo pubblico relativo alla sua attività, sopprimendo le previste successive tre rate;



Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei competenti uffici, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000, in  
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche  al  fine  dell’assolvimento  dell’onere  motivazionale  di  cui  all’  art.3  della 
L.241/1990;

2. di accogliere l’istanza, prot. n.8642/2023 e successiva integrazione n.9870/2023, pre-
sentata dal soggetto titolare di attività commerciale posta in Viale Pietri, generalizzata 
tra gli allegati al presente Atto, e ridurre alla sola prima rata, peraltro già regolarmente 
corrisposta, l’importo dovuto dallo stesso per l’anno corrente per l’occupazione del suo-
lo pubblico relativo alla sua attività, sopprimendo le previste successive tre rate, ricono-
scendo le criticità e gli imprevisti che hanno caratterizzato l’opera pubblica di ricostru-
zione del ponte su Viale Pietri, il protrarsi dei relativi lavori e il conseguente disagio 
creato al soggetto in questione nell’esercizio della sua attività;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria, nella sua qualità di 
responsabile altresì dell’Ufficio competente in materia di Canone Occupazione Suolo 
Pubblico, di dar seguito alla volontà espressa dalla Giunta Comunale con il presente 
atto;

4. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito, onde poter avviare quanto prima la relativa procedura.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 38 del 12.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 163 del 12/07/2023
	Deliberazione n. 163 del 12/07/2023

